**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Grauissimæ purgatoriæ poenæ, quibus Deus post mortem peccata iustorum in hac vitâ non plenè expiata punit indicant grauitatem peccatorum venialium, etiam quandoque leutum. Cap. XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

quandoque obiectas, facit, quia ut dixit S. Gregorius Nazianzenus or. adu. fæm. orn. Oculos cor nifarè sequis solet. Ideo conqueritur S. Augustinus l. 6. Confess. Per quales formas ire solebant oculi mei, per talei imagines ibat & cor meum. Quocirca humano iudicio rem astimando videtur prudenter fecisse hic S. Abbas, dum oblatâ sibi specie fæminæ aduentantis aufugis, memor moniti à Spiritu S. dati Eccl. 9.5. Virginem ne conficias, ne forte scandalizis in deore illius.

Tertius, ponderandum est in hoc casu grauitas pœnæ ob illam fugam Sancto Abbatum statim dimitius inflata, que apparere ex his circumstantiis. Primo, quia vniuersum eius corpus paralyticum statim fuit, adeò graui, ut nullum peccatum in eo membrum suum explore posset officium. Secundo, quod præter membra, manuum, pedum & lingue, etiam sensus eius impediti fuerunt à suis actibus, & ipse auditus, qui maximè mortibundis est necessarius, ut à confessario admoneri possint ad ostendendum aliquod signum doloris, pro obtinenda sacramentali absolutione. Tertio, quod eo redactus fuerit, post hanc fugam a pectus fæminei, ut infirmatus eius nullo modo virorum diligentia defervire sufficerit, nisi sola ei mulieris sedulitas ministraferet, delato ad canarium Sandarum Virginum. Quartus, quod ne mutu quidem petere poterat cibum ac potum, qui illi semine ingerebatur obsequio. Quinto, id omnibus afflictionibus gratius est, & erat Sancto Abbatu & casto & pudico. Quod in explendu omnibus natura necessitatibus eadem illi feminarum diligentia seruiebat. Sexto, quod non breui aliquo tempore, sed per quatuor ferme annos hoc fæminatum pudibundo obsequio ut coactus sit Sanctus Abbas. Septimo, quod ante mortem non habuit libertum diem quo posset se excusare, quam ob causam fugerit visâ fæminâ, & sua fugæ rationem reddere, & alia præstatæ, quæ post hunc calum præstissem, si mors subsecuta non præcideret illi excusationis temedium. Nam hoc fæminatum multiplex obsequium usque ad eius vitæ terminum protractum est. Octauo, ponderandum est, tantum fuisse huius sancti Abbatis sanctitatem & merita apud D. Deum, ut oleo, quo eius corpus vngebatur ut liberaretur à paralyse, confessum omnes infirmi sanarentur qui eo vngabantur. Quo evidenter aperteq; claresceret, sanitatem gratiam pro testimonio puritatis, ac manifestatione meritorum eius, Spiritus S. virtuti ei praestari. Si ergo vir tam sanctus, adeò grauiter & tardi fuit à D. Deo punitus propter excessum in amore pudicitiae & castitatis, quanto maiore pœna digni sunt defectus contrarij castitati, ut est, curiositas deliberata in aspiciendis mulierum formosis faciebus vel puerorum imbellium, lectio rerum obscenarum, aspectus de industria fixus in nudas fæminatum imagines & his similia, etiamsi non attingant grauitatem peccati mortalis.

Lancij Opus. Tom. 2.

Ottavum exemplum, idem Cassianus refert in eadem Coll. 7. c. 27. de Abbe Moyle, qui ob prolatum paulo durius sermonem vnum, in quadam disputatione, contra Abbatem Macarium, tam dirò confessum est traditus demoni, ut humanas egestiones ori suo ab eo suppeditus ingereret.

Hic pôderandum est Primus, Abbatem Moysen fuisse vitum sanctum, & authorem primæ & secundæ Collationis scriptæ à Cassiano, qui eum vocat Coll. 7. c. 27. Singularem & incomparabilem virum, & ut ait Alardus Gazæus insignis Commentator Cassiani ad lib. 10. c. 25. Cassianus fuit sanctitate conspicuus, ut duo alii Moyses Adachoreta.

Secundus, ponderandum est, hunc duriusculum sermonem non fuisse peccatum mortale sed veniale, ut bene dicunt Iulius Nigrinus tract. 10. parte 2. n. 46. Alvarez de Paz 10. 2 l. 1. parte 1. c. 11. & Maslutius de cælesti conu. 1. 5. c. 3. n. 7. & alij.

Tertius, ponderandum est, genus flagellationis Diuinæ, quo D. Deus hunc seruum suum corxit duobus modis: Primo, tradendo eum dæmoni, quæ pœna est grauissima, tum quia pro peccatis valde mortibus olim infligebatur cum excommunicatione, ab Apostolo Paulo 1. Cor. 5. tum quia magna est hominis confusio, esse energumetum. Ideo quidam Anachoreta sanctus & virtute celebris qui dæmones ex aliis corporibus evictebat a D. Deo impetraverat ad confusione sui, ut permisla in se per quinque menses diabolo potestate similis illis fieret, quos ipse curanerat, ad exitandum superbia aut vanæ gloriae periculum. Secunda, pœna à D. Deo immissa fuit, ut humana excrementsa ori suo ipsem ingéreteret & ea voraret. Si ergo D. Deus tam leuem culparam viri sancti ferre ex primo motu (qui solet in disputationibus exurgere) commisit, adeò modis vehementer pudorem insutientibus puniuit, quantas merentur pœnas oris grauata peccata deliberate commissa, detractiones, murmuraciones, conuicia, et si fuit sola venialia.

CAPVT VNDECIMVM.

Grauissime purgatoria pœna, quibus Deus post mortem peccata venialia iustorum, in hac vita non plenè expiata, punit, indicant grauitatem peccatorum venialium, etiam quandoque valde leuum.

Etsi graues fuerint pœnae supra recensitæ, 197. quibus castigavit D. Deus peccata venialia viuentium, multò tamen sunt grauiores in purgatorio, quas patientur multæ iustorum animæ, & diu, ob sola peccata venialia quandoque iudicio hominum levissima, & quæ vide-

Qq 2 bantur

bantur vix speciem peccati habuisse, in hac vita non plenè expiata. Siquidem ut ait S. Augustinus in Psal. 37. & S. Anselmus in 1. Cor. 3. & S. Iohannes Archiepiscop. Tolet. l. 2. Prognosticorum c. 19: *Gravior est ignis purgatorij, quam quicquid homo potest pati in hac vita.* Quod etiam B. Ioanna de cruce c. 17. vitæ dicebat suis Monialibus Ordin. S. Fræcisci post multas visiones & revelationes habitas de acerbitate pœnarum purgatorij. Et S. Cæsarius ho. 8. ad pop. Ille purgatorij ignis duror erit, quam quod potest pœnarum in hoc seculo aut ridenti, aut cogitari, aut sentiri. Et B. Beda in Psal. 37. *Purgatorij correctionem, ait, esse grauiorem, quam quicquid vñquam pati sunt latrones, vel sancti Martires, vel qui quid grauus homo posse exigit.* In mod. S. Thomas in 4. d. 21. q. 1. art. 1. q. 2. *Pœnam minimam purgatorij, docet, excedere maximum pœnam huius vita.* Et B. Maria Magdalena Pazzia 2. par. vit. c. 13. pag. 169. existens in raptu dixit. *Omnia tormenta que passi sunt sancti Martires, stasse tanquam amarus hortus, respectu eorum qua infliguntur in purgatorio.* Mirum ergo non est, quod ipse Christus Dominus S. Brigitta l. 6. Reuel. c. 1. dixerit, de quodam ad purgatorium ituro: *Sic in purgatorio amarum habebit anima eius supplicium, quod nullus mortalis est, qui posset illud cogitare.* Et subdit Christus Dominus: *Quid ergo patientur illi, qui omnem voluntatem suam in mundo habent, & nullis tribulationibus fatigantur?*

Consideremus nunc ea quæ à grauibus. Historicis scripta sunt de varijs Purgatorij pœnis, quibus affectæ sunt multæ animæ iustorum, ob peccata venialia quandoque valde leuia, pro quibus in hac vita non plenè satisfecerunt. Adferamus exempla non seruato temporū quibus contigerunt ordine, sed prout inueni à multis annis notata in meis aduersarijs, seu collectaneis.

De Paschasio Diacono scribit S. Gregorius l. 4. dial. c. 40. viro miræ sanctitatis, cuius defuncti dalmaticam cum dæmoniacus tetigit, statim sanatus est, visum à Germano Episcopo Capuano purgatorij pœni addictum eam solùm ob causam, quod in eâ contentione, qua inardente zelo fidelium, inter Symmachum atque Laurentium facta est, ad Pontificatus Ordinæ Laurentium elegit, & omnium post vñanimitate superatus, in sua tamen sententiâ vsque ad diem sui exitus perlitit, illum amando atque præferendo, quem Episcoporum iudicio, præesse sibi Ecclesia refutauit.

Hoc non ita mirum, quia durauit ad mortem in hoc iudicio pertinaciter. Magis mirum, quod S. Vdalricus Episcopus Augustanus diuinitù agnouit multio ante mortem, se hoc solo nomine ignem purgatorij transire debere, quod Adalberonem nepotem suum, sibi adhuc viuenti successorem in Episcopatu constituit, qui tamen ei non successit. Nam prius Vdalrico, est mortuus, & post hanc designationem S. Vdal-

ricus multa sacrificia D. Deo obtulit, multa opera bona fecit, procul dubio id sciens, consitus est se purgare ab hac pœne obligatione. Surius tom. 4. p. 90. Stapl. in prompt. Moral. Dom. 2. post Epiph. Skargi lul. 7. tantum, quia optabat hac electione aliquem honorem sui Nepotis accedere. Pondera hoc & confer cum grauibus nostris peccatis.

Gotschalcus auctor gravis (inquit Fr. Elias à S. Teresia in Legat. triumph. Eccl. ad milit. l. 1. cap. 27. n. 13.) narrat de Cellario quodam monasterij S. Rufi propè Valentiam, qui dum ob nimias occupationes rerum externarum pro gratiarum actione à prandio, loco Psalmi Misericordie Deus: *solutus esset recitare: Laudate Dominum omnes gentes: qui tamen alias erat deuotissimus, post mortem in officina sua cellaria terribilem persipè excitauit tumultum, donec à viro Sancto interrogatus, cur sic tumultaretur, & quid eum torqueret, respondit: quod tantis exerceretur supplicijs, ut ex ijs procul dubio ad desperationem adigeretur, si forent perpetua. Aiebat autem se hæc idem perpeti, quia loco Misericordie, dixisset, *Laudate. Unde etrogauit, vt Fratres omnes pro se per annum, Psalmum Misericordie prædictum quotidie recitarent. Quod ubi factum, post annum eram purgatio fuit exemptus.**

Scribit Gherardus de Fracheto in Vitis FF. Predicatorum probatis ab Humberto Magistro Generali dicti Ordinis in comitis Parthus celebratis anno 1266. (quod narrat fuisus Crombecius de studio perfectionis l. 1. c. 29.) Quendam Religiosum dicti Ordinis (cuius virtus & pietas in illo Ordine, usque ad mortem probata erat) alteri socio, cum quo simul Religionem ingressus fuerat, post mortem apparuisse sub tristi specie; querenti verò, quemadmodum se haberet. Non optimè, ait, causamque scilicentis, patior, inquit, non aliam ob causam, quam quod sum noui socii de more darentur Fratribus, accepimus, veteres occultabam, contra Regula statutum, puritatemq; paupertatis Religiose, & simili dixit, eos etiamnam latere ad pedes lecticæ, rogare se, ut ead Superiorum deserat. Isq; reatum in Capitulo expositum absoluat, ac orationibus sacrificisq; expiatum faciat. Factum est ut petiti, latissimum deinde apparuit socio, magno splendore coruscans, & commendat illi in Religione constantia, cum tribus Religiosorum horribus calam pessentibus, abscessit. Sanè socii illi non fuerunt ab illo maliciosè absconditi, nec enim eos ita in loco patenti & periuio (scilicet ad pedes lecticæ) reliquisserunt: & tamen, eti probus fuit, ac virtute præditus Religiosus, ob hanc solam noxam in purgatorio detenus est, nec ab eo liberari potuit prius, quam & publica facti denuntiatio coram toto monasterio, idque in capitulo, pœnarum loco, & absolutio Superioris & Millæ sacrificia ac preces præcesserent. Quid fieri debuisset, si bonus ille Religiosus

sus maioribus culpis contaminatus fuisset quales sunt, perniciosa mendacia, detractiones, murmuraciones, iudicia temeraria, rerum spiritualium neglectus, & culpae contra pauperitatem grauiores.

Simile quiddam S. Antoninus in 4.p.tit.14.c.10. §.5. refert. Religiosum quandam post mortem alteri amico apparuisse, illiusque etura igne concremata offendisse, rationemque illius personam reddidisse, quia veteres caligas sibi obseruauerat, & in communis custodia non repofuerat. Quod ne fieri, cauen bona Religiones. Et de Carthusianis scribit Nauarrus cons. 75. de Regularibus n.47.

S.Catharina Senensis l.i. cap.7. vidit suam sororem in grauiissimis purgatorijs penitentias, quod ipsam iussisset se vestire aliquantum ornata & compofita, eti id fecit S. Catharina inuita, & sine illa cogitatione vanitatis, aut desiderio ut reputaretur pulchra: & diutius penas illas fuisse, ni eam suis orationibus Catharina liberasset.

Scribit Cæstarius, & ex eo P. Martinus de Roa de purgatorio c.4. Monialem Cisterciensem nomine Gertrudam post mortem, Chorum ingressum aſſedisse cuidam moniali amica magna sua: quae cum esset turbata valde hoc ſpecto & interrogasset quid vellet in hoc loco respondit, Eum ſibi datum pro purgatorio in permanenſo colloquorū tecum hic habitorum, meminerū ergo uare me, ut finem accipiant pena mea. Durauit hæc uifio monialis mortua per multos dies, donec oblaſtis pro ea ſacrificijs & precibus, aparere delit. Et in libro virorum illuſtrium Cisterciens. Ordiniſcribitur, Abbatem quandam à ſucceſſore ſuo auditum gementem in quodam fonte, cauam rogam, dixiſſe, cruciari ſe eo in loco penitentiarij, quod eum ſucceſſorem eti dignum eo Officio reliquiferet, non tam habens reſpetum ad hoc, ut benè monaſterio prouideret, quām ut illam, quippe ſuum Nepotem benè poſt mortem accommodaret & commode.